Дело №1-185/2021

76RS0008-01-2021-001622-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Переславль-Залесский 21 июля 2021 г. 

Переславский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Быковой Н.Н., при секретаре Морозовой Е.В., с участием государственного обвинителя Лобанова И.И., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Леонтьевой Л.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в обычном порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

24.12.2020 года Переславским районным судом Ярославской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 280 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев; на 22 марта 2021 года отбыто 240 часов обязательных работ, не отбыто 40 часов обязательных работ, наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, отбыто 2 месяца 10 дней, не отбыто 2 года 3 месяца 20 дней, 

22.03.2021 года Переславским районным судом Ярославской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 20.05.2021 г.) к наказанию в виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 7 месяцев; в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть основного и дополнительного наказания по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 24 декабря 2020 года; окончательно по совокупности приговоров назначено 420 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, по состоянию на 19.07.2021 обязательные работы отбыты 192 часа, не отбытый срок составляет 228 часов, дополнительное наказание по состоянию на 21.07.2021г. отбыто в размере 2 месяца 1 день, не отбытый срок составляет 2 года 7 месяцев 29 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в совершении в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, с целью личного употребления, находясь в неустановленном дознанием месте, в период с неустановленного дознанием времени до 22 часов 00 минут 11.02.2021 г., используя мобильный телефон «iPhone 7» и сеть Интернет, используя приложение «Телеграмм» зашел на анонимную торговую площадку «Аква» в сети «Интернет», обговорил с неустановленным дознанием лицом условия приобретения наркотических средств и психотропных веществ, после чего в указанный период времени умышленно перевел неустановленному лицу 2 500 рублей безналичным способом через банкомат, расположенный в магазине «Дикси», по адресу: 

<

адрес скрыт>, городской округ 

<

адрес скрыт>, в качестве оплаты за наркотическое средство и психотропное вещество, и получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника - «закладки», на автомобиле Тойота, государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> под управлением 

<

Д> (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), приехал к участку местности, расположенному по адресу: Ярославская область, 

<

адрес скрыт> где в период с 22 часов 00 минут 11.02.2021 г. до 22 часов 15 минут 11.02.2021 г., точное время дознанием не установлено, из тайника на земле извлек, тем самым умышленно, незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица два свертка массами 0,144 г. и 0,772 г. соответственно, общей массой 0, 916 г., в которых находилась смесь, в состав которой входят амфетамин- психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а также ?-пирролидиновалерофенон -производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I указанного выше Перечня, убрал вышеуказанные свертки в правый карман надетой на нем (ФИО1) куртки. После чего после незаконного приобретения указанной смеси, незаконно храня ее при себе без цели сбыта в правом кармане надетой на нем куртки, вернулся в указанный выше автомобиль, продолжая незаконно хранить при себе в правом кармане надетой на нем куртки без цели сбыта вышеуказанную смесь общей массой 0,916 грамма (в двух свертках массами 0,144 г. и 0,772 г. соответственно) и около 22 часов 30 минут 11.02.2021 г., по выше указанному адресу был задержан оперуполномоченными ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский.

Вышеуказанная смесь, которую ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта при вышеописанных обстоятельствах, изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут 11.02.2021 г. по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...>.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», смесь массой 0,916 грамма, в состав которой входят амфетамин- психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а также ? -пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I указанного выше Перечня, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, указав что вину признает полностью. При этом относительно обстоятельств происшедшего ФИО1 в суде от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ. В связи с чем, было оглашены в суде его показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.57-60,207-209) из которых усматривается, что 11.02.2021 г. он впервые употребил наркотическое вещество, которые в обиходе имеют название «соль», фактическое название данного вещества ему не известно, путем курения через курительную трубку. Данное наркотическое средство он приобрел в городском округе город Переславль-Залесский, Ярославской области, путем поднятия «закладки» (тайника). А именно, 11.02.2021 года после обеда его с работы забрал его знакомый 

<

Д> на принадлежащем ему автомобиле марки Тойота, государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, которым он доверяет управлять 

<

Д> поскольку сам лишен права управления транспортными средствами. После этого они поехали к 

<

Д> домой, где он употреблял спиртные напитки. Через некоторое время ему позвонил знакомый по имени 

<

У> фамилия и отчество 

<

У> ему неизвестны, в ходе разговора с которым они договорились о встрече. 11.02.2021 г. в вечернее время, сколько точно было время пояснить не может, он вместе с 

<

Д> приехали на вышеуказанном автомобиле к «Зоомагазину», расположенному на ул. Разведчика ФИО2, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, где встретились с 

<

У> и находились в автомобиле, общаясь на разные темы. В этот момент, находясь в автомобиле, он решил приобрести наркотическое вещество под названием «соль». 11.02.2021 г. в вечернее время, точное время не помнит, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета, на котором располагался силиконовый чехол черного цвета, в котором установлена сим-карта сотового оператора «Теле 2» с номером телефона: 

<

номер скрыт>, в приложении своего телефона под названием «Телеграмм», он зашел на интернет-ресурс под названием «Аква», с целью покупки наркотического вещества под названием «соль» весом примерно около 1 грамма. Он в данной группе «Аква», где общаются между собой лица. употребляющие наркотические средства и распространяющие их, списался по смс-сообщениям с человеком, и заказал интересующий его наркотик, после чего осуществил оплату на банковскую карту, номер которой ему был предоставлен в данной группе. номер банковской карты на которую он производил оплату сообщить не может, поскольку в настоящее время приложение под названием «Аква», с принадлежащего ему телефона, удалена им. 11.02.2021 г., точное время он не помнит, он отправился в банкомат, расположенный в магазине «Дикси», по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...>, где перевел денежные средства, на указанные ему реквизиты в приложении «Аква», в сумме 2500 рублей. Далее ему были высланы координаты с местом, откуда нужно забрать наркотик, расположенным в городском округе г. Переславль-Залесский, а именно в районе завода 

<

данные изъяты> пос. Молодежный, городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, с приложением фотографии места. После осуществления покупки наркотического вещества, с принадлежащего ему телефона он удалил приложение «Телеграмм». Забирать наркотическое вещество нужно было недалеко от завода 

<

данные изъяты>» в пос. Молодежный, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области. Он сказал 

<

Д> и 

<

У> о том, что хочет приобрести наркотик, для этого нужно проехать в вышеуказанное место. 11.02.2021 г. около 22 часов 00 минут, приехав по данному адресу, он вышел из автомобиля вместе с 

<

У>, а 

<

Д> оставался в машине, а они направились в район завода 

<

данные изъяты>» пос. Молодежный, где по фотографии, которая ему была отправлена неизвестным ему лицом, который осуществил продажу наркотика, нашел «тайник», на земле, в котором им был обнаружено 2 свертка, один из изоленты черного цвета, а другой из прозрачной пленки, которые он положил к себе в правый карман куртки. Подойдя с 

<

У> к автомобилю, они увидели, что автомобиль застрял, они попытались его вытолкнуть, но было безуспешно. Тогда они сели в автомобиль, где он распаковал один из свертков, после чего с помощью курительной трубки в корпусе зеленого цвета употребил указанное наркотическое вещество. Через некоторое время к его автомобилю подъехал автомобиль, откуда вышли сотрудники уголовного розыска, которые представились и показали документы. После этого сотрудники полиции попросили их проехать с ними в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. Затем, один из сотрудников уголовного розыска спросил у него, имеются ли у него при себе наркотические средства, и готов ли он их добровольно выдать. После, он сообщил сотрудникам полиции о том, что у него при себе имеются наркотические средства, и он готов их добровольно выдать. Далее, сотрудники полиции завели его в служебный кабинет ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, куда были приглашены двое понятных лиц. 

<

Д> и 

<

У> сотрудники полиции также провели личный досмотр. Затем, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых лиц, стали проводить личный досмотр, в ходе которого он сам лично достал из правого кармана своей куртки, 2 свертка, один из изоленты черного цвета, другой в прозрачной пленке. Данные два свертка он сам лично выложил на стол, находящийся в помещении служебного кабинета ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. Действия, проводимые сотрудниками полиции, фиксировались в присутствии двух понятых. Он добровольно в присутствии понятых выдал наркотическое вещество «соль», сообщив при этом сотрудникам полиции, что выдает добровольно наркотическое вещество под названием «соль». Также кроме этого сотрудниками полиции у него была изъята курительная трубка в корпусе зеленого цвета, а также принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 7». Все вышеуказанные объекты, изъяты сотрудниками полиции, упакованы в присутствии участвующих лиц. Данный наркотик был изъят лично у него, принадлежал он также ему. При его знакомых наркотических веществ не находилось. Затем, 12.02.2021 около 00 часов 30 минут, он был доставлен сотрудниками ОУР ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, в ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ», где по направлению сотрудников полиции ему было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянения. По прохождению освидетельствования в ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ», врач ГБУЗ ЯО «Переславская ЦРБ» дал заключение, согласно которого у него в моче были обнаружены следующие наркотические вещества: «марихуана». Откуда у него в моче был обнаружен вышеуказанный наркотическое вещество, ему неизвестно, употреблял он наркотическое вещество под названием «соль». Вину признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Лицо, которое сбыло ему наркотическое вещество под позицией «соль» ему неизвестно. В настоящий момент мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета он разбил и продал на запчасти примерно в конце мая 2021 года. 11.02.2021 г. в вечернее время, сколько точно он на данный момент пояснить не может, так как прошло много времени, вместе с 

<

Д>. и 

<

У> приехали на принадлежащем ему автомобиле «Тойота», за рулем которого был 

<

Д> недалеко от завода 

<

данные изъяты>» на 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, где он с 

<

У> вышли из автомобиля с целью поиска «закладки» (наркотического средства). Искали «закладку» они примерно 10-15 минут, после чего он её нашел, поднял и убрал к себе в правый карман своей куртки, и они направились в сторону вышеуказанного автомобиля, который застрял в снегу. Не вытолкнув автомобиль, они сели в него. Примерно минут через 5 подъехали сотрудники уголовного розыска. С момента поднятия им закладки до момента приезда сотрудников уголовного розыска прошло примерно 15 минут. Хочет уточнить, что денежные средства на покупку наркотического средства он внес в один из банкоматов, который расположен левее, в магазине «Дикси» по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...>.

Оглашенные показания в суде подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

В подтверждение вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления стороной обвинения были предоставлены суду и исследованы в судебном заседании следующие доказательства. 

Свидетель 

<

О> в ходе дознания показал (т.1 л.д.40-42, 195,196), что он работает в должности оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский с 01.08.2017 г. В его должностные обязанности входит пресечение и выявление преступлений, совершенных на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области. 11.02.2021 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, совместно со старшим оперуполномоченным группы КОН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский 

<

Б> с целью выявления и задержания лиц, занимающихся незаконным приобретением, хранением наркотических средств, возле 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, около 22 часов 00 минут был зафиксирован автомобиль марки «Тойота», за рулём которого находился известный ему гр. 

<

Д>, который по информации из ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский является потребителем наркотических средств. Указанный автомобиль остановился по проселочной дороге, из автомобиля вышли два молодых человека. Данных молодых людей он узнал, как ФИО1 и 

<

У> которые по имеющейся информации в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский занимаются незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 в поле возле кустов начал что-то искать, после чего ФИО1 поднял неизвестный предмет и положил его в правый карман своей куртки, далее быстрой походкой оглядываясь в разные стороны, стараясь не привлекать к себе внимания шел в сторону вышеуказанного автомобиля. Им совместно со старшим оперуполномоченным группы КОН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский 

<

Б> было принято решение о задержании ФИО1, который находился совместно с гражданином 

<

Д> и 

<

У> Когда все вышеуказанные лица сели в вышеуказанный автомобиль он вместе с 

<

Б> подошли к автомобилю. При задержании указанных граждан ими были предъявлены удостоверения сотрудников полиции и разъяснены причины задержания. Далее они все вместе проехали в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский.

В служебном кабинете №58 ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский в присутствии двух понятых, которые были приглашены для данного действия и которым были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра, тем все было понятно, решено провести личный досмотр задержанных лиц. После этого им был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что в правом кармане куртки, находившейся на нем у него, имеются 2 свертка с наркотическим средством «соль», который ФИО1 приобрел 11.02.2021 г. для личного употребления. Им был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, 11.02.2021 г. в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1, в правом кармане куртки были обнаружены два свертка с веществом, один из изоленты черного цвета, другой в прозрачной пленке, а также курительная трубка в корпусе зеленого цвета и мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. ФИО1 сообщил, что в свертках находится наркотическое средство, которое было изъято в ходе личного досмотра, принадлежит ему, данное наркотические средство ФИО1 приобрел незадолго до задержания, через тайник «закладку» на 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, и незаконно хранил при себе, в правом кармане своей куртки, для дальнейшего личного потребления.

После заполнения протокола он был зачитан им вслух. В данном протоколе все участвующие лица поставили подписи. Замечаний и дополнений от присутствовавших лиц не поступало. ФИО1 с составленным протоколом был согласен, заявлений не имел, пояснил, что протокол составлен правильно. Данные объекты были упакованы в 3 конверта, снабженные пояснительными надписями, заверенные подписью участвующих лиц и скреплены печатью № 58 «Для пакетов» ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. Также был произведен личный досмотр 

<

Д> и 

<

У> у которых при себе веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. К ранее данным показаниям хочет добавить следующее, что 11.02.2021 г. автомобиль марки «Тойота», за рулем которого находился 

<

Д> был зафиксирован около 22 часов 00 минут возле 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области. Из автомобиля вышли ФИО1 и 

<

У> которые направились в сторону кустов и примерно через 10 минут ФИО1 поднял неизвестный предмет и положил его в правый карман своей куртки, после чего ФИО1 и 

<

У> направились к автомобилю, который в тот момент забуксовал в снегу. Указанные лица пытались его вытолкнуть из снега, однако вытолкнуть автомобиль у них не получилось. Тогда ФИО1 и 

<

У> сели в вышеуказанный автомобиль. Тогда им совместно с 

<

Б> было принято решение о задержании указанных лиц, и они направились к указанному автомобилю и подошли к нему в течение нескольких минут. То есть хочу уточнить, что с момента поднятия закладки ФИО1 до момента их задержания прошло примерно 15 минут.

Свидетель 

<

Б> в ходе дознания показал (т.1 л.д.43-45,185,186), что он работает в должности старшего оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский с 2016 года. В его должностные обязанности входит пресечение и выявление преступлений, совершенных на территории городского, округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 11.02.2021 г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, совместно с оперуполномоченным группы КОН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский 

<

О> с целью выявления и задержания лиц, занимающихся незаконным приобретением, хранением наркотических средств, возле 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, около 22 часов 00 минут был зафиксирован автомобиль марки «Тойота», за рулём которого находился гр. 

<

Д>, который по информации из ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский является потребителем наркотических средств. Указанный автомобиль остановился по проселочной дороге, из автомобиля вышли два молодых человека. Данных молодых людей он узнал, как ФИО1 и 

<

У>, которые по имеющейся информации в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский занимаются незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 в поле возле кустов начал что-то искать, после чего ФИО1 поднял неизвестный предмет и положил его в правый карман своей куртки, далее быстрой походкой оглядываясь в разные стороны, стараясь не привлекать к себе внимания шел в сторону вышеуказанного автомобиля. Им совместно с оперуполномоченным группы КОН ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский 

<

О> было принято решение о задержании ФИО1, который находился совместно с гражданином 

<

Д> и 

<

У> Когда все вышеуказанные лица сели в вышеуказанный автомобиль он вместе с 

<

Б> подошли к автомобилю. При задержании указанных граждан ими были предъявлены удостоверения сотрудников полиции и разъяснены причины задержания. Далее они все вместе проехали в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. В служебном кабинете №58 ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский в присутствии двух понятых, которые были приглашены для данного действия и которым были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра, тем все было понятно, решено провести личный досмотр задержанных лиц. После этого 

<

О> был задан вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что в правом кармане куртки, находившейся на нем у него, имеются 2 свертка с наркотическим средством «соль», который ФИО1 приобрел 11.02.2021 г. для личного употребления. 

<

О> был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, 11.02.2021 г. в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1, в правом кармане куртки были обнаружены два свертка с веществом, один из изоленты черного цвета, другой в прозрачной пленке, а также курительная трубка в корпусе зеленого цвета и мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. ФИО1 сообщил, что в свертках находится наркотическое средство, которое было изъято в ходе личного досмотра, принадлежит ему, данное наркотические средство ФИО1 приобрел незадолго до задержания, через тайник «закладку» на 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, и незаконно хранил при себе, в правом кармане своей куртки, для дальнейшего личного потребления. После заполнения протокола он был зачитан им вслух. В данном протоколе все участвующие лица поставили подписи. Замечаний и дополнений от присутствовавших лиц не поступало. ФИО1 с составленным протоколом был согласен, заявлений не имел, пояснил, что протокол составлен правильно.

Данные объекты были упакованы в 3 конверта, снабженные пояснительными надписями, заверенные подписью участвующих лиц и скреплены печатью № 58 «Для пакетов» ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. Также был произведен личный досмотр 

<

Д> и 

<

У> у которых при себе веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. К ранее данным показаниям хочет добавить следующее, что 11.02.2021 г. автомобиль марки «Тойота», за рулем которого находился 

<

Д> был зафиксирован около 22 часов 00 минут возле 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области. Из автомобиля вышли ФИО1 и 

<

У> которые направились в сторону кустов и примерно через 10 минут ФИО1 поднял неизвестный предмет и положил его в правый карман своей куртки, после чего ФИО1 и 

<

У> направились к автомобилю, который в тот момент забуксовал в снегу. Указанные лица пытались его вытолкнуть из снега, однако вытолкнуть автомобиль у них не получилось. Тогда ФИО1 и 

<

У> сели в вышеуказанный автомобиль. Тогда им совместно с 

<

О> было принято решение о задержании указанных лиц, и они направились к указанному автомобилю и подошли к нему в течение нескольких минут. То есть хочет уточнить, что с момента поднятия закладки ФИО1 до момента их задержания прошло примерно 15 минут.

Свидетель 

<

Д> в ходе дознания (т.1 л.д.62-64,191,192) показал, что он проживает по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль- Залесский, 

<

адрес скрыт>, один. Он официально не трудоустроен. На протяжении двух последних лет он знаком с ФИО3. 11.02.2021 года после обеда он забрал с работы ФИО3 на принадлежащем ФИО3 автомобиле марки Тойота, государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт>, который ФИО3 оставил возле его дома с вечера, так как накануне они с ним употребляли спиртные напитки. После этого они поехали к нему домой, где ФИО3 употреблял спиртные напитки. В вечернее время ФИО3 кто-то позвонил, кто именно ему неизвестно. После этого ФИО3 ему сказал, что им нужно проехать к «Зоомагазину». 11.02.2021 г. в вечернее время, сколько точно было время пояснить не может, он вместе с ФИО3 приехали на вышеуказанном автомобиле к «Зоомагазину», расположенному на ул. Разведчика ФИО2, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, где к ним подошел мужчина по имени 

<

У> фамилию его он не знает, который сел к ним в автомобиль. 

<

У> с Романом общались на разные темы и несколько раз выходили из машины на улицу. У ФИО3 при себе был его мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета. Затем ФИО3 сказал ему о том, что хочет приобрести наркотик, для этого им нужно проехать в 

<

адрес скрыт>, недалеко от завода 

<

данные изъяты> по ул. Фалелеевской. Приехав по данному адресу, ФИО3 и 

<

У> вышли из автомобиля, где направились в сторону поля, а он оставался в машине, где пытался развернуться, но автомобиль застрял в снегу. Через некоторое время вернулся ФИО3 и 

<

У> которые попытались вытолкнуть автомобиль из снега, но было безуспешно. Тогда они сели в автомобиль, где ФИО3 употребил наркотическое средство через курительную трубку. Через некоторое время к автомобилю подъехал автомобиль, откуда вышли сотрудники уголовного розыска, которые представились и показали документы. После этого сотрудники полиции попросили их проехать с ними в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. В одном из служебных кабинетов ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, сотрудники полиции провели его личный досмотр в присутствии двух понятых, а также личный досмотр 

<

У> и ФИО3 При нем никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. При личном досмотре ФИО3 в присутствии двух понятых у ФИО3 было изъято 2 свертка, один из изоленты черного цвета, другой в прозрачной пленке, а также курительная трубка в корпусе зеленого цвета и мобильный телефон ФИО3 Все вышеуказанное было упаковано и опечатано в бумажные конверты на которых были сделаны пояснительные надписи и подписаны всеми участвующими лицами. Ранее данные показания подтверждает полностью, хочет добавить, что события 11.02.2021 г. он помнит плохо, так как прошло много времени. Хочет пояснить, что, 11.02.2021 г. в вечернее время, сколько точно было он не помнит, он вместе с ФИО3 и 

<

У> приехали на 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, где ФИО2 и 

<

У> вышли из автомобиля и пошли искать наркотик. Вернулись к автомобилю они примерно через 10-15 минут, и пытались вытолкнуть застрявший в снегу автомобиль. После чего, не вытолкнув автомобиль, сели в него. Примерно через 5 минут подъехала машина, откуда вышли сотрудники уголовного розыска. С момента, когда ФИО2 и 

<

У> вернулись к автомобилю до приезда сотрудников уголовного розыска, прошло примерно 15 минут. 

Свидетель 

<

У> в ходе дознания (т.1л.д.65-67,193,194) показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес скрыт> семьей. Он официально трудоустроен. На протяжении двух последних лет он знаком с ФИО3. 11.02.2021 года после обеда он находился дома по месту жительства. В вечернее время он созвонился с ФИО3 в ходе телефонного разговора ФИО3 спросил его, где он находится, ему он ответил, что находится дома. Роман сказал ему, выходить на улицу, а именно к «Зоомагазину», что сейчас тот подъедет к его дому. После этого он оделся, и спустился на улицу к вышеуказанному магазину. Роман подъехал на принадлежащем ему автомобиле Тойота, за рулем которого был их общий знакомый 

<

Д>, фамилия его ему неизвестна. Он сел в автомобиль, где они с Романом общались на разные темы. Периодически они выходили с Романом на улицу покурить. У ФИО3 при себе был его мобильный телефон марки «iPhone 7», в корпусе черного цвета. Когда они были с ФИО3 на улице, тот попросил дойти его с ним до банкомата, расположенного в магазине «Дикси» на ул. Строителей. Затем ФИО3 сказал ему о том, что хочет приобрести наркотик, для этого им нужно проехать в пос. Молодежный, недалеко от завода 

<

данные изъяты> по 

<

адрес скрыт>, для того чтобы поднять «закладку» - наркотическое средство, а именно «соль». Он согласился, на что Роман пояснил, что оплатил указанную «закладку» и у него имеются координаты, где её забрать. Приехав по данному адресу, они вышли из автомобиля, где направились в сторону поля, а 

<

Д> оставался в машине. «Закладку» - наркотическое средство, они искали примерно 10-15 минут, после чего найдя «закладку», ФИО3 убрал её к себе в куртку, затем направились обратно к машине. Подойдя к автомобилю, они увидели, что 

<

Д> застрял в снегу, они стали пытаться вытолкнуть автомобиль, но было безуспешно. Тогда он с ФИО3 сели в автомобиль, где ФИО3 употребил наркотическое средство через курительную трубку. Через некоторое время к автомобилю подъехал автомобиль, откуда вышли сотрудники уголовного розыска, которые представились и показали документы. После этого сотрудники полиции попросили их проехать с ними в ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский. В одном из служебных кабинетов ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, сотрудники полиции провели его личный досмотр в присутствии двух понятых, а также личный досмотр 

<

Д> и ФИО3 При нем никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. При личном досмотре ФИО3 в присутствии двух понятых у ФИО3 было изъято 2 свертка, один из изоленты черного цвета, другой в прозрачной пленке, а также курительная трубка в корпусе зеленого цвета и мобильный телефон ФИО3 Все вышеуказанное было упаковано и опечатано в бумажные конверты на которых были сделаны пояснительные надписи и подписаны всеми участвующими лицами. Ранее данные показания подтверждает полностью, хочет добавить, что 11.02.2021 г. в вечернее время, сколько точно он на данный момент пояснить не может, так как не помнит, вместе с ФИО3 и 

<

Д>, они приехали на 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, где он с ФИО3 вышли из автомобиля «Тойота» с целью поиска «закладки» (наркотического средства). Искали «закладку» они примерно 10-15 минут, после чего ФИО3 её нашел, поднял и убрал к себе в правой карман своей куртки, и они направились в сторону вышеуказанного автомобиля, который застрял в снегу. Не вытолкнув автомобиль, они сели в него. Примерно минут через 5 подъехали сотрудники уголовного розыска. С момента поднятия закладки ФИО3 до момента приезда сотрудников уголовного розыска прошло примерно 15 минут.

Свидетель 

<

Г> в ходе дознания (т.1 л.д.204-206) показал, что он работает в должности старшего специалиста управления службы безопасности Ярославское отделение ПАО «Сбербанк России» с 2018 года. В его должностные обязанности входит: контроль за работоспособностью охранно-пожарной сигнализации, а также обслуживание камер видео наблюдения во всех отделениях, а также банкоматах на территории городского округа город Переславль-Залесский. На территории городского округа г. Переславль-Залесский располагается несколько отделений ПАО «Сбербанк России», а также в разных точках города установлены банкоматы ПАО «Сбербанк России». Так одна из точек, где установлены банкоматы ПАО «Сбербанк России» находится в помещение магазина «Дикси». расположенного по адресу: 

<

...> городской округ город Переславль-Залесский, Ярославской области. Хочет пояснить, что в указанной точке по вышеуказанному адресу в магазине «Дикси» расположено два банкомата, но оба из них камерами видео наблюдения и видеоотслеживания не оборудованы. Также хочет уточнить, что предоставить сведения о наличии внесения через банкомат какой-либо денежной суммы за указанный период времени, возможно только в случае, если в банкомат была вставлена банковская карта физического лица с которой осуществлялся перевод денежных средств, либо известен счет или номер карты, на которой были переведены денежные средства. В противном случае, получить какую-либо информацию о внесенных наличных денежных средствах в сам банкомат невозможно. Отождествление лица, который внес наличные денежные средства через указанный банкомат также невозможно.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 11 февраля 2021 года, проведенного в период времени с 23 час. 15 мин. по 23 час. 35 мин. по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...> самого ФИО1 в правом кармане куртки находился сверток из изоленты черного цвета и полиэтиленовый пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которые были выданы ФИО1 после того, как ему было предложено добровольно выдать хранящиеся при нем предметы (вещества) запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. В левом кармане куртки обнаружена курительная трубка в корпусе зеленого цвета. В правом кармане спортивных штанов обнаружен мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. В ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сверток из изоленты черного цвета, полиэтиленовый пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, курительная трубка в корпусе зеленого цвета, мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.5-7).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) 

<

номер скрыт> от 12 февраля 2021 года (т.1л.д.19) у ФИО1 установлено состояние опьянения. 

Согласно заключения о выявлении наркотических веществ (т.1 л.д.20) у ФИО1 выявлено наркотическое вещество марихуана. 

Согласно акта проведения оперативно розыскного мероприятия от 11.02.2021 (т.1 л.д.25,26) проводилось наблюдение в соответствии со ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». В ходе наблюдения было установлено, что по 

<

адрес скрыт>, городского округа город Переславль-Залесский, Ярославской области, возле завода 

<

данные изъяты> примерно в 22 часа, был зафиксирован автомобиль иностранного производства, за рулем которого находился 

<

Д> 

<

дата скрыта> года рождения. Из указанного автомобиля вышли двое молодых людей, ФИО1, 

<

дата скрыта> года рождения, и 

<

У>, 

<

дата скрыта> года рождения. ФИО1 в поле возле кустов начал, что-то искать, после чего поднял неизвестный предмет и положил в карман своей куртки, после чего направился в вышеуказанный автомобиль. Впоследствии ФИО1 был задержан. В служебном кабинете ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский был проведен личный досмотр гр. ФИО1, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято, два свертка с веществом, а также трубка для курения наркотических средств и мобильный телефон. Все вышеуказанное было упаковано и опечатано. По данному факту гр. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел путем поднятия закладки (тайника).

Согласно справке об исследовании № 22-68 от 16.02.2021 (т.1 л.д.28) установлено, что представленные на исследование вещества массой 0,144 г и 0,772 г (общая масса 0,916 г) являются смесями, в состав которых входят амфетамин -психотропное вещество Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а также ?- пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона -наркотического средства, включенного Список I указанного выше Перечня. Израсходовано по 0,010 г от объектов 1 и 2 (возвращено 0,134 г и 0,762 г соответственно).

Согласно заключения эксперта № 21-368 от 18.03.2021 (т.1 л.д.36-39) представленное на исследование вещество массой 0,134 г и 0,762 г, является смесью, в состав которой входят афметамин - психотропное вещество Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а также ?- пирролидиновалерофенон -производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного Список I указанного выше Перечня.

Согласно заключения эксперта № 21-431 от 02.04.2021 (т.1 л.д.50-52) в смывах с курительной трубки из полимерного материала обнаружено наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Определение массы обнаруженного вещества не представляется возможным. так как находится ниже чувствительности используемых весов.

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.04.2021 г. и фото таблицы к нему был зафиксирован внешний вид и содержимое изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 два пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой синего цвета, внутри каждого из которых обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов желтовато-белого цвета - объекты 1 и 2. Масса объектов 1 и 2 составила 0,119 г. и 0, 747 г.; два пустых поврежденных пакета из бесцветного полимерного материала с замком «Zip-lock» и полосой красного цвета; фрагменты полимерной изоляционной клейкой ленты черного цвета; курительное устройство в виде трубки, состоящей из металлических частей серого и зеленого цветов. 

Согласно протокола проверки показаний на месте от 23.06.2021 с фото таблицей к нему, проведенного с участием свидетеля 

<

О> (т.1 л.д.197-203), свидетель 

<

О> указал на место, где ФИО1 поднял «закладку» с наркотическим средством 11.02.2021г. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от 25.06.2021 фото таблицы к нему (т.1 л.д.217-222), проведенного с участием обвиняемого ФИО1, его защитника Леонтьевой Л.Н., объектом осмотра является помещения магазина «Дикси» по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована общая обстановка и установлено, что имеются два банкомата ПАО «Сбербанк России», которые камерами видео наблюдения не оборудованы, что камеры видео наблюдения находятся только в самом помещении торгового зала магазина. В ходе осмотра ФИО1 показал, что денежные средства, которые он внес 11.02.2021 за покупку наркотического средства, он оплатил через банкомат ПАО «Сбербанк России», который расположен слева у стены в помещение магазина «Дикси». 

Согласно протокола явки с повинной от 12.02.2021 года (т.1 л.д.21,22) ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 11.02.2021 г. через сеть «интернет» заказал наркотик под названием «соль», мессенджер ему выдал адрес где находится наркотическое средство. Он с друзьями поехал по предложенному ему адресу, а именно в районе завода 

<

данные изъяты> По прибытии на месте он поднял наркотическое средство, после чего направился к машине. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции. Данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления без цели сбыта. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, претензий ни к кому не имеет.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Оценив исследованные в судебном заседании указанные выше доказательства в их совокупности суд признает доказательства стороны обвинения допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления при указанных выше в описательной части приговора обстоятельствах.

Так, за основу в этом суд принимает результаты личного досмотра ФИО1 на момент его задержания, из которых следует, что ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства и психотропного вещества в значительном размере, в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, находясь в неустановленном дознанием месте, в период с неустановленного дознанием времени до 22 часов 00 минут 11.02.2021 г., используя мобильный телефон «iPhone 7» и сеть Интернет, используя приложение «Телеграмм» зашел на анонимную торговую площадку «Аква» в сети «Интернет», обговорил с неустановленным дознанием лицом условия приобретения наркотических средств и психотропных веществ, после чего в указанный период времени умышленно перевел неустановленному лицу 2 500 рублей безналичным способом через банкомат, расположенный в магазине «Дикси», по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

...>, в качестве оплаты за наркотическое средство и психотропное вещество, и получив от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника - «закладки», на автомобиле Тойота, государственный регистрационный знак 

<

номер скрыт> под управлением 

<

Д> приехал к участку местности, расположенному по адресу: Ярославская область, городской округ 

<

адрес скрыт> где в период с 22 часов 00 минут 11.02.2021 г. до 22 часов 15 минут 11.02.2021 г., точное время дознанием не установлено, из тайника на земле извлек два свертка массами 0,144 г. и 0,772 г. соответственно, общей массой 0, 916 г., в которых находилась смесь, в состав которой входят амфетамин- психотропное вещество, а также ?-пирролидиновалерофенон -производное N-метилэфедрона - наркотического средства, убрал вышеуказанные свертки в правый карман надетой на ФИО1 куртки. После чего храня ее при себе в правом кармане надетой на нем куртки, вернулся в указанный выше автомобиль, и около 22 часов 30 минут 11.02.2021 г., по выше указанному адресу был задержан оперуполномоченными ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский и данная смесь, в состав которой входят психотропной вещество и наркотическое средство, у него была обнаружена и изъята. Дополнительно данные обстоятельства подтверждаются показаниями в качестве свидетеля сотрудников полиции 

<

Б> 

<

О> кем проверялась оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, проводился его задержание и личный досмотр, а также показания в качестве свидетелей 

<

Д> 

<

У> которые присутствовали в момент, когда подсудимый извлек из тайника по адресу: Ярославская область, городской округ город Переславль-Залесский, 

<

адрес скрыт> два свертка массами 0,144 гр. и 0,772 гр., в которых находилась смесь, в состав которой входят психотропное вещество и наркотическое средство, потом убрал данные свертки в правый карман надетой на нем куртки, потом подъехали сотрудники полиции, попросили их всех проехать в отдел полиции, где был произведен их личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято 2 свертка, один из изоленты черного цвета, другой в прозрачном пакете, курительная трубка в корпусе зеленого цвета и мобильный телефон. Кроме того обстоятельства, связанные с обладанием ФИО1 наркотического средства и психотропного вещества в своей одежде, подтверждаются и собственными показаниями ФИО1 в ходе дознания в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также протоколом явки с повинной, где он кратко указал обстоятельства о том, что 11.02.2021 через сеть «Интернет» заказал наркотик под названием «соль», мессенджер ему выдал адрес, где находится наркотическое средство, по прибытию на место он поднял наркотическое средство, после чего вернулся к машине и был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство приобрел для личного потребления без цели сбыта. Оснований в данной части не доверять показаниям ФИО1 у суда не имеется, на предварительном расследовании показания были получены в соответствии с законом, давались ФИО1 в присутствии защитника и после разъяснения возможности использовать такие показания в качестве доказательств в суде. Показания, данные в ходе дознания, ФИО1 в суде подтвердил, и такие показания полностью согласуются с изложенными выше другими доказательствами. То, что изъятое у ФИО1 содержавшееся внутри двух свертков вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство и психотропное вещество, а также его размер, подтверждено заключением химической экспертизы, при этом справкой об исследовании подтвержден вес наркотического средства и психотропного вещества на момент его изъятия у ФИО1 и направления на первоначальное исследование. Принадлежность именно самому ФИО1 указанного наркотического средства и психотропного вещества признавалось им с самом момента его обнаружения по месту задержания, что подтверждено показаниями самого ФИО1, показаниями свидетелей и вытекает из самого факта нахождения наркотического средства и психотропного вещества при нем в правом кармане одетой на нем куртки. Кроме этого, указанные а обвинении обстоятельства, связанные с приобретением ФИО1 наркотического средства и психотропного вещества, нашли свое подтверждение в рамках проведенного судебного следствия, подтверждаются кроме показаний самого подсудимого, показаниями свидетелей 

<

Д>., 

<

У>, а также сотрудников полиции 

<

Б>, 

<

О> которые осуществляли ОРМ «наблюдение» за ФИО1, что подтверждается письменными материалами дела, в частности актом проведения оперативного розыскного мероприятия от 11.02.2021г. Что в целом, по мнению суда, доказывает, что в действиях подсудимого содержится квалифицирующий признак как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества. При этом суд учитывает и положения пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 (в редакции постановления от 16.05.2017г. № 17) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку.

Действия ФИО1 по данному делу органами предварительного расследования квалифицированы и поддержано прокурором государственное обвинение в суде по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ в значительном размере. 

Данную квалификацию суд признает правильной, поскольку ФИО1, не имея намерения сбыта, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства и психотропного вещества, из «тайника-закладки» извлек два свертка, которые поместил в карман своей одежды, с веществами, которые представляют собой смесь, в состав которой входят амфетамин- психотропное вещество, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, а также ?-пирролидиновалерофенон -производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I указанного выше Перечня, держал указанную смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство и психотропное вещество, при себе в своей одежде и владел ими до момента задержания и последующего изъятия сотрудниками полиции, чем осуществил хранение вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропные вещества. При этом указанная смесь, содержащая в своем составе амфетамин- психотропное вещество и ?-пирролидиновалерофенон -производное N-метилэфедрона - наркотического средства, которое хранил ФИО1, имело суммарный вес 0,916 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Оснований для признания у ФИО1 действий по добровольной сдаче находящихся при нем двух свертков с наркотическим средством и психотропным веществом внутри и освобождении его от уголовной ответственности в соответствии с положениями Примечаний к ст. 228 (п.1) УК РФ, не имеется. По смыслу данных положений не может признаваться добровольной сдачей их изъятие при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. По данному делу наркотическое средство и психотропное вещество у ФИО1 было изъято сотрудниками правоохранительных органов именно в ходе его личного досмотра, целью которого служило обнаружение предметов (веществ) запрещенных в свободном гражданском обороте на территории РФ, в силу чего сотрудники имели информацию о возможном нахождении при ФИО3 предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, его личный досмотр проводился после проведения в отношении него ОРМ «наблюдения», в ходе которого у сотрудников полиции имелись основания для проведения задержания и личного досмотра подсудимого. В ходе личного досмотра сдача ФИО1 двух свертков со смесью, содержащей наркотическое средство и психотропное вещество, ни как не повлияла на факт обнаружения сотрудниками правоохранительных органов данных свертков и их изъятия, то есть свертки бы были обнаружены и изъяты в любом случае и не зависимо от волеизъявления ФИО1 Такие действия ФИО1 по добровольной выдаче двух свертков в ходе его личного досмотра возможно лишь признать смягчающим наказание обстоятельством. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершил преступление, являющееся умышленным, относящееся к категории небольшой тяжести. По месту жительства ФИО1 согласно рапорту участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, проживает с женой и двумя детьми, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений со стороны родственников и соседей не поступало (т.1 л.д.161). Также суд учитывает, что ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства (т.1 л.д.140,141), женат, проживает с женой и двумя малолетними детьми, 

<

данные изъяты> На учете у врача нарколога и врача психиатра ФИО1 не состоит (т.1 л.д.159). Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО1 и близких ему лиц. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 согласно п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие на иждивении двоих малолетних детей (т.1 л.д.143,144), явку с повинной, поскольку подсудимый добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а потому явка с повинной требованиям закона соответствует (т.1 л.д.21,22), способствование раскрытию и расследованию преступления в связи с добровольной выдачей двух свертков в ходе его личного досмотра и дачей признательных показаний в ходе предварительного расследования. Кроме того на основании ч.2 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, 

<

данные изъяты> а также то, что подсудимый помогает своей матери, теще, состояние здоровья супруги подсудимого, его матери и его тещи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд приходит к выводу о том, что справедливым, а так же способствующим исправлению подсудимого ФИО1 и достижению иных целей уголовного наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, будет наказание ему за данное преступление в виде обязательных работ. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положения части 1 ст.62 УК РФ за совершенное им преступление не имеется, в связи с назначением подсудимому не наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ за совершенное им преступление суд не находит, поскольку с учетом оценки всех установленных фактических данных в совокупности, поведение его во время и после совершения общественно опасного деяния, семейные положения, смягчающие наказание и другие обстоятельства применительно к категории преступления, умышленному характеру преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяний и виновного лица. 

На основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному ФИО1 по данному приговору наказанию подлежит сложению неотбытая часть назначенного ему по предыдущему приговору от 22.03.2021 г. ( с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 20.05.2021г.) основного наказания в виде обязательных работ и дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении ФИО1 размера окончательного основного наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения, и при определении размера окончательного дополнительного наказания по совокупности преступлений будет принцип полного сложения.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ: вещество в двух свертках, масса остаточного вещества 0,866 г., находящееся на ответственном хранении в камере хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области по адресу: 150 000, Ярославская область, 

<

...>, подлежит уничтожению; курительная трубка в корпусе зеленого цвета, находящееся на ответственном хранении в камере хранения ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок четыреста часов.

На основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору суда, частично сложить неотбытую часть назначенного ему по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 22.03.2021 г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 20.05.2021 г.) основного наказания в виде обязательных работ, и полностью сложить неотбытую часть назначенного ему по тому же приговору (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 20.05.2021 г.) дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить основное наказание в виде обязательных работ на срок четыреста сорок часов, и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 7 (семь) месяцев 29 (двадцать девять) дней. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия основного наказания отбытое им основное наказание по приговору Переславского районного суда Ярославской области от 22.03.2021г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Ярославского областного суда от 20.05.2021г.) в виде обязательных работ за период с момента начала отбытия наказания - с 01.06.2021г. по 19.07.2021г. включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество в двух свертках, масса остаточного вещества 0,866 г., находящееся на ответственном хранении в камере хранения ФКУ ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области по адресу: 150 000, Ярославская область, 

<

...>, - уничтожить; курительная трубка в корпусе зеленого цвета, находящееся на ответственном хранении в камере хранения ОМВД России по городскому округу город Переславль-Залесский, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Переславский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе участвовать в заседании суда апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката.

Председательствующий: Н.Н. Быкова